de passageiros em pé pode variar entre 16 a 25 passageiros, conforme o tipo de carroceria e o 

comprimento do ônibus. 

Art. 1º, “c”: ações de organização e controle do fluxo de passageiros nas estações e 
nos terminais – Protolocolo Sanitário Setorial do CTM 

O CTM dispõe de 189 (cento e oitenta e nove) Facilitadores de Embarque, que estão distribuídos em 

Terminais Integrados, desenvolvendo jornada de trabalho nos horários de pico, alocados, 

prioritariamente, em linhas de maior demanda, com o intuito de organizar as filas de embarque e 

controlar a quantidade máxima de usuários.